大津市報道資料

  市政記者各位

 令和７年１０月１７日

学校夢づくりプロジェクト『広がれ！笑顔いっぱい南郷小Ⅲ』

～南郷小学校水族館化プロジェクト いよいよ OPEN～

 大津市立南郷小学校では、瀬田川洗堰や千丈川のホタルなど水資源が魅力である地域の

特色をいかして学校水族館化プロジェクトをスタートし、この度、「南郷小学校水族館オー

プン記念イベント」を開催しますのでお知らせします。

 今回は「学校を水族館にしたい」という子どもたちの長年の夢をウォーターステーション

琵琶や地域の方のご支援・ご協力のもと、実現することができました。南郷スマイルボラン

ティア（NSV）の子どもたちを中心に飼育計画（ミミズコンポストなど）を立て、持続可能

な学校水族館を目指しています。

また、中庭のびわこ池を９月からビオトープ化し、水族館と一体化した「学びの場」としま

した。

琵琶湖の固有種である「ビワコオオナマズ」はじめ、貴重な生き物を地域・子どもたちと

ともに守っていきながら、命を学ぶ取り組みを推進していきます。

記

１ 日 時  令和７年 １０月３０日（木）昼休み１３：１０～１３：３５

        雨天延期  １１月４日（火）

２ 場 所  大津市立南郷小学校 中庭（びわこ池）

（大津市南郷一丁目１５番９号）TEL077-534-4091

３ 主催者   大津市立南郷小学校

４ 事業概要 南郷小学校水族館化プロジェクト 水族館オープン記念イベント

お問い合わせ先

担当者 大津市立南郷小学校 担当： （教頭）瀬川和久

連絡先 Tel.077-534-4091 内線

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

１ １ ３ １ １

児童生徒の肖像権について  ※いずれかの（ ）に○を記入

（ ）当日参加する全員の児童生徒の撮影が可能です。顔を正面から撮影することも可能です。

（〇）当日参加する一部の児童生徒の撮影についてご遠慮ください。

※撮影できない児童生徒は、当日に（教頭）がお知らせします。

（ ）その他お願いしたいこと（                       ）